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Orientering
Ethvert orienteringsløb kræver tilladelse
 

Som det fremgår af de generelle regler jfr. bagsiden 
skal der altid søges tilladelse til en organiseret 
idrætsaktivitet. Det ligger også i begrebet orien-
teringsløb, at der er gjort et særligt organiseret 
forarbejde på kortet og i terrænet. 

Ved den seneste lovrevision er det blevet tilladt at 
udlægge et spor af eksempelvis kridt eller mel, hvis 
det forsvinder i løbet af få dage. Der tænkes her på 
selvorganiserede aktiviteter som f.eks skattejagter ved 
børnefødselsdage og lignende.

Et orienteringsløb falder ikke ind under denne und
tagelse. Det gælder uanset, om du undlader at opsætte 
poster på en bestemt skovparcel. Skal deltagerne 
passere skovparcellen som en del af banen, kræver 
det en tilladelse. Du kan eventuelt få en tilladelse til at 
benytte en tvungen overgang. Det kræver, at du laver 
en afmærkning på kortet og måske i terrænet, men du 
kan ikke undlade at søge om tilladelse.

Private skove

Som nævnt skal du søge tilladelse hos ejeren. Er der 
tale om en privat skov, skal du kontakte ejeren eller 
dennes forvalter direkte. Det kan være en skovfoged 
eller en lokal administrator. En løbstilladelse er en  
så vigtig aftale, at du bør have den skriftligt (evt. 
elektronisk). Den skal som minimum indeholde tid, 
sted og antal deltagere. Er der knyttet særlige vilkår 
om vildtlommer eller betaling til aftalen, bør det 
fremgå af det skriftlige materiale. 

Dansk Skovforening, Danmarks Idræts-Forbund og  
Dansk Orienterings-Forbund har indgået en ramme
aftale, der gør administrationen af løbstilladelser i 
private skove lettere. Som en del af aftalen foreligger 
der et skema, der er let at udfylde, og som samtidig 
er en huskeseddel. Den kan du få ved henvendelse til 
Dansk Orienterings-Forbund.  



Offentlige skove

I forhold til Skov- og Naturstyrelsen er tilladelserne sat 
endnu mere i system. Alle brugere kan selv anmelde 
løb og aktiviteter på skovdistriktets hjemmeside. I 
langt de fleste tilfælde får du en bekræftelse retur. Men 
ellers gælder det, at tilladelsen er givet, medmindre 
du får et afslag inden for 14 dage. Skovdistrikternes 
hjemmesider finder du på adressen: www.sns.dk.

For større orienteringsstævner foreligger der en 
særlig aftale mellem Dansk Orienterings-Forbund 
og Skov- og Naturstyrelsen. Efter denne aftale plan
lægges stævner flere år frem i tiden. Det sikrer, at 
begge parter får ro og overblik, så der kan tegnes nye 
kort og etableres en passende spredning af de store 
løb. Spredningen sker af hensyn til naturen og andre 
brugere. 

Endelig skal det nævnes, at mange nærskove er i  
kommunalt eje. Her er der også gode muligheder for at 
få tilladelse til organiseret idræt. Orienteringsklubberne 
har stor erfaring med at planlægge stævner og de ved 
i den lokale klub, hvor der skal spørges og hvornår det 
er nødvendigt. 

Se en liste over tilgængelige orienteringskort på www.
o-service.dk. Og læs mere om orientering på www.do-
f.dk.

Træning

Meget ofte har den lokale orienteringsklub en stående 
tilladelse til træning i nærskovene. Det gælder også i 
forbindelse med faste poster, der er opsat i samarbejde 
med ejerne, så de frit kan benyttes af alle. Foreligger 
en sådan stående tilladelse, vil det utvetydigt fremgå 
af det materiale, du får udleveret sammen med 
orienteringskortet. Købet af et særligt orienteringskort 
giver ikke i sig selv tilladelse til at arrangere 
orienteringsløb i området.   



Regler for idrættens  
adgang til naturen

Dette informationsark findes i forskellige udgaver målrettet de enkelte idrætsgrene.

Danmarks begrænsede areal stiller store krav til os 
alle om at finde den rette balance mellem erhverv, 
bosætning, natur og fritidsaktiviteter. Regler om 
adgang til naturen er stort set unødvendige, hvis der 
er en god dialog mellem ejere og brugere af et givet 
areal. Men du skal som bruger kende de vigtigste 
regler for idrættens adgang:

Det kræver ejerens tilladelse at arrangere organisere-
de idrætsaktiviteter, herunder orienteringsløb og akti- 
viteter, der forudsætter afmærkninger. Dette gælder, 
hvis afmærkningerne foretages med materialer, der  
ikke naturligt forekommer på stedet eller ikke naturligt 
forsvinder i løbet af få dage. Organiserede aktiviteter, 
der afvikles i nattetimerne, lejrslagning og lignende 
kræver også ejerens tilladelse.”

Først når tilladelsen er givet, må arrangementet annon
ceres offentligt.

Betaling

Loven skelner mellem offentlige og private ejere. Som 
offentlige betragtes i betalingssammenhæng staten, 
kommunerne og folkekirken.

Er ejeren privat, kan tilladelsen betinges af en aftale 
om betaling. 

Er ejeren offentlig, kan tilladelsen kun betinges af  
betaling, hvis arrangementet medfører særlige om
kostninger for ejeren.

Kun hvis der er tale om ridning kan en offentlig ejer 
ifølge loven gøre tilladelsen betinget af en særlig 
afgift. Der foreligger dog en aftale om, at Skov- og 
Naturstyrelsen ikke opkræver afgifter fra foreninger 
med almennyttige formål.

Du behøver ikke søge tilladelse til uorganiseret færdsel 
til fods – f.eks. løbetræning. 

Du må færdes til fods:	  
>	 på veje og stier i det åbne land	  

>	 i offentlige skove såvel på veje og stier som uden 
	 for disse	

>	 i private skove på veje og stier fra kl. 6.00 til  
	 solnedgang	

>	 på de allerfleste strande og udyrkede arealer 	  
	 (på privatejede, udyrkede arealer dog kun fra 
	 kl. 6.00 til solnedgang). Der er ikke adgang til 		
	 vandløbsbræmmer med mindre, de grænser op til 	
	 arealer, der er åbne for offentlighedens adgang.

Ved de allerfleste indgange til skove er der opsat skilte, 
der oplyser om skoven er offentlig eller privat. Som 
offentlige betragtes i adgangssammenhæng staten, 
kommunerne, folkekirken og visse stiftelser. Skulle 
der alligevel opstå tvivl om ejerskabet, er det en god 
idé at henvende sig til kommunen. Ca. ¾ af de danske 
skove er privat ejede.

Opstår der en tvist ude i naturen mellem dig og ejeren, 
skal du altid rette dig efter ejeren – også selvom du 
mener, du har loven på din side. Du har mulighed for 
efterfølgende at klage til kommunen.

Reglerne for befolkningens – og dermed også idræt­­tens – adgang til naturen findes i Mark- 
og vejfredsloven og Naturbeskyttelsesloven (med tilhørende bekendtgørelse), der begge 
findes i deres helhed på www.retsinfo.dk


